
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护
[...]
里经济圈内，陆域规划控制面积 261.8平方公里，是江苏省人民政府批准的重

点港口开发区，长三角地区重要的沿江现代物流基地。近年来，积极实施“以

工兴港，以港强市”的发展战略，加快建设国际先进制造业基地、现代物流业

基地以及国家级港口工业城市、离上海最近的滨江卫星城市，获得“长三角最

具投资价值开发区”等多项殊荣。目前，开发区优越的软硬条件吸引了世界 500

强中许多企业进驻，中央大型企业集团已有十七家在此落户。 

太仓港古称浏家港，历史上曾是我国著名航海家郑和七次下西洋的起锚

地。1992年，为呼应上海浦东的开发开放和长江三角洲及沿江地区经济带的建

设，中共太仓市委、市人民政府决定开发建设太仓港，建立了港口开发区。1993

年 11月，江苏省人民政府批准太仓港经济开发区为省级港口开发区。1996年，

中央提出以上海为中心，浙江、江苏为两翼进行港口组合，建设上海国际航运

中心，太仓港以其良好的建港条件而成为上海国际航运中心的重要组成部分。

到 2002 年底为止，港区累计批准外商投资企业 121 家，合同外资 12.71 亿美

元,实际利用外资 4.58亿美元。 

技改项目所在区域 1000米范围内无文物保护单位。 



 

 17 

环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、
声环境、辐射环境、生态环境等）： 

（1）空气环境质量 

根据太仓市环境监测站 2013 年 6 月 1 日—30 日的监测数据表明，建设项目

所在地空气中主要污染物日均浓度范围分别为：NO2 0.015～0.045mg/m3、SO2 

0.013～0.039mg/m3、PM10 0.046～0.067mg/m3。三项指标均达到《环境空气质量标

准》（GB3095--2012）中二级标准，符合太仓市大气环境功能区划的要求。 

（2）水环境质量 

建设项目所在区域周围水环境为杨林塘，根据《江苏省地表水（环境）功能

区划》，杨林塘执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，根据《2013

年太仓市环境质量年报》杨林塘各断面水质监测结果表明：杨林塘水质监测符合

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，具体数据见下表。 

表格  杨林塘断面水质主要项目指标值（单位：mg/L） 

项目 DO BOD5 氨氮 总磷 高锰酸盐指

数 

断面均值 5.9 3.4 0.60 0.13 1.3 

评价标准（Ⅳ类） ≥3 ≤6 ≤1.5 ≤0.3 ≤10 

单项指数 0.47 0.56 0.43 0.4 0.14 

（3）声环境质量 

本区域声环境质量符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类区标准要求，

数据为 2016年 2月 1日昼间通过监测仪器获得，监测结果如下： 

监测时间 监测点号 环境功能 昼间 达标状况 

2016年 2月

1日 

1 
《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）

中的 3类标准 

46.2 达标 

2 47.7 达标 

3 51.9 达标 

4 46.3 达标 

（4）主要环境问题 

建设项目所在地环境质量良好，无主要环境问题。 



 

 18 

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）： 

根据建设项目的周边情况，项目周边 300米范围内的环境保护目标见表 9。 

表 9  建设项目环境保护目标表 

环境要素 
环境保护对

象名称 
方位 

距离

（m） 
规模 环境功能 

环境空气 周围大气 — — — 
《环境空气质量标准》 

（GB3095--2012）中二级标准 

水环境 
杨林塘 N 150 中型 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准 向阳河 E 120 小型 

声环境 厂界 — 1 — 
《声环境质量标准》 

（GB3096-2008）3类标准 
 



 

 19 

评价适用标准 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

1、建设项目所在地区域环境空气执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准。 

表 10  大气污染物的浓度限值     单位：μg/Nm
3
 

污染物名称 取值时间 浓度限值 标准来源 

SO2 

年平均 60 

GB3095-2012 中 

二级标准 

日平均 150 

1 小时平均 500 

PM10 
年平均 70 

日平均 150 

TSP 
年平均 200 

日平均 300 

NO2 

年平均 40 

日平均 80 

1 小时平均 200 

2、建设项目附近杨林塘执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，水质标准见表 11。 

表 11  地表水环境质量标准限值       单位：mg/L 

类别 pH DO COD 
高锰酸盐

指数 
BOD5 氨氮 

Ⅳ 6～9 ≥3 ≤30 ≤10 ≤6 ≤1.5 

3、建设项目位于 3类区，声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

3类标准，见表 12。 

表 12  声环境质量标准限值     单位：dB（A） 

类别 昼间 夜间 

3 65 55 
 

 



 

 20 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

 

1、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。 

表 13  工业企业厂界环境噪声排放标准     单位：dB（A） 

类别 昼间 夜间 标准来源 

3 65 55 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准 
 



 

 21 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

技改项目完成后全厂污染物排放总量见表 14。 

表 14  全厂污染物排放情况          单位 t/a 

类别 
污染物 

名称 

现有项目

排放量 

技改项目

产生量 

技改项目

削减量 

技改项

目排放

量 

以新带老

削减量 

全厂排放

量 

排放增减

量 

废气 

SO2 64.800 0 0 0 0 64.800 0 

烟尘 62.107 0 0 0 0 62.107 0 

甲烷 0.67 0 0 0 0 0.67 0 

粉尘 8.1 0 0 0 0 8.1 0 

废水 

废水量 476073 0 0 0 148503 327570 -148503 

COD 56.51 0 0 0 34.17 22.34 -34.17 

SS 26.95 0 0 0 14 12.95 -14 

氨氮 4.64 0 0 0 3.5 1.14 -3.5 

磷酸盐 0.18 0 0 0 0.136 0.044 -0.136 

固废 
工业固废 0 0 0 0 0 0 0 

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0 

技改项目废气、废水、固废排放总量为零；无需申请总量。 



 

 22 

建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示）： 

本次技改项目主要内容为： 

将现有的污水处理措施由“废水—厌氧—气浮—1 级厌氧 UASB—2 级厌氧 UASB—好氧

SBR—接管或回用”调整为“废水—厌氧—气浮—1级厌氧UASB—2级厌氧UASB—全部接管”。

项目建设完成后，厌氧出水作为碳源补充至污水处理厂，代替商业碳源 5638公斤/天。 

技改项目不改变现有的产能状况。 

（一）现有的废水治理措施： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺简介： 

现有项目酒糟废水经冷却后直接进入厌氧发酵，由于废水中有较多的固体悬浮物（主

要成分为纤维素等），直接进入厌氧反应器可以产生更多的沼气，节约生产过程中煤的使用

量；废水经厌氧发酵反应器后通过固液分离去除废水的酒糟渣，减少后续废水处理的负荷；

经斜网过滤固液分离后用泵提升至气浮系统，经处理后去除了废水中的大部分悬浮物，在

用泵入 I 级和 II 级 UASB 厌氧罐，进一步降低废水中有机物浓度；厌氧出水直接进入 SBR

固液分离 厌氧发酵 

酒糟废液 

气浮 UASB I 级 

气液分离 气 柜 锅炉 

药剂 

隔栅 

储池 

螺旋板冷却 

沼气 沼气 

离心机 

酒糟渣 

外运 

滤液 
污泥浓缩池 

离心机 

混入煤烧 

外运 污泥脱水机 

处理后的废水回用为稀释水 

废水调配池 

出水 

清水池 SBR 氧化池 

污泥浓缩池 

污泥 

发酵罐冲洗水 滤液 

滤液 

污泥 

沼气 

循环 

回流 

图 3现有项目废水处理工艺流程图 

UASB II 级 



 

 23 

氧化池进行好氧处理会影响好氧的处理效率，现有项目使用处理后的废水做为调配水，降

低进入 SBR 进水废水的浓度，使得 SBR 氧化池具有较高的污染物去除效率。发酵罐冲洗水

排放至调配池后再进行 SBR 氧化池的好氧处理工段，经处理达标排放至港城组团污水处理

厂。 

现有项目酒糟废水与发酵罐冲洗水一起共 2156.942t/d，经厂区污水处理站处理后其

中 1486.932t/d用于真空冷却，25t/d用于粉尘水膜除尘，100t/d用于锅炉水膜除尘，50t/d

用于生产线管道及地面冲洗水，其余 495.01t/d 接管到太仓市港城组团污水处理厂处理。

现有项目酒糟废水、发酵罐冲洗水产生及排放水质情况见下表。 

表格   现有项目废水水质情况 

序号 污染物名称 
产生浓度 

（mg/l） 
处理措施 

实际接管浓度 

（mg/l） 

港城组团污水

处理厂接管标

准浓度 

（mg/l） 

1 COD 39793.06 厌氧发酵－气浮－二级

厌氧－SBR 氧化处理后

部分回用，部分送港城

组团污水处理厂 

230.13 500 

2 SS 27762.51 94.26 400 

3 氨氮 356.70 23.52 50 

4 磷酸盐 110.94 0.91 1 

 

（二）技改后的废水治理措施： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺简介： 

技改项目废水处理措施与现有项目相同，仅为去除 SBR氧化工艺。 

由于太仓市港城组团污水处理厂在运行过程中存在碳源不足、B/C 比较低的问题，需

要外购商业碳源来补充提高 B/C 比，提高污水处理效率，而太仓新太酒精有限公司生产废

水中酒糟废水及发酵罐冲洗水是富含碳源且高 B/C 比的，但是经过现有厂区污水处理设施

中的好氧 SBR 工艺处理后 B/C 比急剧降低，使其出水对改善太仓市港城组团污水处理厂碳

源不足、B/C比较低的问题效果微乎其微，因此，根据“《江苏省太湖流域城镇污水处理厂

提标建设技术导则》中关于污水处理厂碳源投加明确指出：应因地制宜地利用廉价碳源，

例如，酒业废水、食品加工废水、糖蜜废水等。”及太仓市环境保护局 2015 年 12 月 15 日

发布的关于“加快环境综合整治，建设生态工业园区”的要求，在太仓新太酒精有限公司

与太仓市港城组团污水处理厂双方互利共赢的基础上，太仓新太酒精有限公司拟对现有的

废水处理设施进行改造，使其酒糟废水及发酵罐冲洗水在污水处理过程中经过两级厌氧

UASB工艺处理后不再进行好氧 SBR工艺，直接将废水专管接纳到太仓市港城组团污水处理

固液分离 厌氧发酵 

酒糟废液 

气浮 UASB I 级 

气液分离 气 柜 锅炉 

药剂 

隔栅 

储池 

螺旋板冷却 

沼气 沼气 

离心机 

酒糟渣 

外运 

滤液 
污泥浓缩池 

离心机 

混入煤烧 

外运 污泥脱水机 

废水调配池 
接管到太仓市港

城组团污水处理

厂进行有效利用 

污泥浓缩池 

发酵罐冲洗水 
滤液 

滤液 

污泥 

沼气 

循环 

回流 

图 4技改后的废水处理工艺流程图 

UASB II 级 



 

 25 

厂作为其补充碳源的处理原料，既能够省去太仓新太酒精有限公司好氧 SBR 工艺的运行维

护费用，又可以将富含碳源的酒糟废液提供给太仓市港城组团污水处理厂进行有效利用，

以解决其碳源不足、B/C比低的问题，达到互利双赢的局面。 

因此，技改项目技改完成后酒糟废水、发酵罐冲洗水经过厂区污水处理站处理后由于

出水污染物浓度较高，不再进行回用，全部对其进行接管到太仓市港城组团污水处理厂作

为碳源进行有效利用。现有的需要回用水补充的用水则均改为直接使用新鲜自来水进行补

充。 

即技改项目酒糟废水与发酵罐冲洗水一起共 2156.942t/d，经厂区污水处理站处理后

全部接管到太仓市港城组团污水处理厂作为碳源进行有效利用。真空冷却工序补充自来水

1486.932t/a，粉尘水膜除尘补充自来水 25t/d，锅炉水膜除尘补充自来水 100t/d，生产线

管道及地面冲洗补充自来水 50t/d，共计补充自来水 1661.932t/d。 

技改后酒糟废水、发酵罐冲洗水产生及排放水质情况见下表。 

表格   现有项目废水水质情况 

序号 污染物名称 
产生浓度 

（mg/l） 
处理措施 

预计接管浓度 

（mg/l） 

1 COD 39793.06 厌氧发酵－气浮－二级

厌氧－送港城组团污水

处理厂作为碳源进行有

效利用 

1840.04 

2 SS 27762.51 188.52 

3 氨氮 356.70 47.04 

4 磷酸盐 110.94 27.3 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

主要污染工序： 

1、 废气 

技改项目无新增废气产生。 

2、废水 

技改项目新增自来水用量 498579.6t/a（1661.932t/d），主要为真空冷却工序由回用

水调整为新增自来水 446079.6t/a（1486.932t/d），粉尘水膜除尘由回用水调整为新增自

来水 7500t/a（25t/d），锅炉水膜除尘由回用水调整为新增自来水 30000t/a（100t/d），生

产线管道及地面冲洗水由回用水调整为新增自来水 15000t/a（50t/d），来自当地自来水管

网。 

技改项目酒糟废水及发酵罐冲洗水 647082.6t/a（2156.942t/d）经厂区污水处理站处

理后由现有的部分废水 498579.6t/a（1661.932t/d）回用于生产，其余部分 148503t/a

（495.01t/d）接管到太仓市港城组团污水处理厂进行处理调整为全部水量 647082.6t/a

（2156.942t/d）接管到太仓市港城组团污水处理厂作为碳源进行有效利用。技改项目用排

水平衡图见图 5。技改项目全厂用排水平衡图见附图五。 

 

3、固体废物 

技改项目无新增固废产生。 

4、噪声 

技改项目无新增高噪声设备，现有的噪声产生情况满足《工业企业厂界环境噪声排放

图 5  技改项目用排水平衡图（t/d） 

自来水 

1661.932 

1486.932 
真空冷却 

粉尘水膜除尘 

锅炉水膜除尘 

生产线管道及

地面冲洗水 

25 

100 

50 

进入现有水平衡 

厂区污水处理站 

1661.932 

太仓市港城组

团污水处理厂

有效利用 

酒糟废水及发酵罐

冲洗水 1661.932 



 

 27 

标准》（GB12348-2008）3类标准，对周围环境影响较小。 

 



 

 28 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 
 

类型 

排 放 源 
（编号） 

污染物 
名称 

处理前产生浓度及 
产生量（单位） 

排放浓度及排放量 
（单位） 

大 
气 

污 

染 
物 

— — — — 

水 

污 

染 
物 

— — — — 

电离辐

射和电
磁辐射 

— — — — 

固 

体 
废 

物 

— — — — 

噪 

 

声 

技改项目建成后全厂主要高噪声设备经过加设减震底座、减震垫，设计

隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔声可达 15dB（A），总体消声量为 25dB

（A）。对风机加不锈钢隔声罩，设计隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔声

可达 15dB（A），总体消声量为 25dB（A）。厂界噪声影响值满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。 

其 
它 无。 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

无。 



 

 29 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

技改项目在现有的环保措施用房内进行技改，施工期主要为设备进厂和生产线

的安装调试，施工期较短，工程量不大，施工期对周围环境的影响较小。 



 

 30 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

技改项目无新增废气产生，对环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

技改项目酒糟废水及发酵罐冲洗水 647082.6t/a 经厂区污水处理站处理后由现

有的部分废水 498579.6t/a回用于生产，其余部分 148503t/a接管到太仓市港城组

团污水处理厂进行处理调整为全部水量 647082.6t/a 接管到太仓市港城组团污水处

理厂作为碳源进行有效利用。 

技改项目水污染水质情况见表 15。 

表 15  技改项目水污染物水质情况 